
Comune di Bibbiano
Provincia di Reggio Emilia

SERVIZIO  ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO/AMBIENTE
UFFICIO COMMERCIO

DETERMINAZIONE N 25    DEL 03/07/2020

Oggetto: RASSEGNA DI EVENTI ESTIVI DENOMINATA “VIVIAMO BIBBIANO”: IMPEGNO 
DI  SPESA  PER L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONTROLLO  ACCESSI  E 
PRESIDIO  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/03/2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020/2022 con i relativi allegati;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  32  del  31/03/2020  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2020;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio;

RICHIAMATO il provvedimento del Vicesindaco del Comune di Bibbiano in data 30/12/2019 n. 26 di 
nomina fino al 31/12/2020 del geom. Caminati Daniele quale responsabile del 3° Servizio – “Assetto 
ed Uso del Territorio e Ambiente”;

PREMESSO che tutti i venerdì di luglio e agosto 2020 nel centro di Bibbiano si terrà una rassegna di  
eventi denominata “ViviAMO Bibbiano”, che prevede concerti, spettacoli per bambini, eventi culturali, 
punti ristoro, ecc.;

RICHIAMATE le “linee guida regionali per manifestazioni fieristiche con qualifica locale, sagre ed 
eventi assimilabili” emanate con ordinanza della Giunta Regionale n. 109 del 12/06/2020, in relazione 
all’attuale  stato di emergenza nazionale per il  rischio sanitario  connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili,  dichiarato  con  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del 
31/01/2020;

CONSIDERATO che per lo svolgimento in sicurezza della rassegna in oggetto occorre predisporre un 
servizio di controllo accessi e di presidio dell’area interessata dalle varie manifestazioni;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta Servizi Sicurezza Italia srl, corrente in via Partigiani d’Italia n. 20 
a  Poviglio  (RE),  P.IVA 02253870352, per il  servizio di  controllo  accessi  e presidio,  al  costo di € 
1.800,00 (IVA esclusa), a ns. P.G. n. 5450 del 30/06/2020;



Comune di Bibbiano
Provincia di Reggio Emilia

RITENUTO che l’offerta presentata sia economicamente vantaggiosa e in linea con i prezzi di mercato 
per servizi analoghi;

DATO ATTO che si tratta di una ditta con la quale il Comune non ha mai avuto rapporti commerciali 
prima d’ora e che possiede i requisiti richiesti per l’affidamento de quo;

VISTI:
 gli  artt.  183  e  191  del  D.lgs  267/00  riguardanti  norme  per  l’assunzione  di  impegni  e  per 

l’effettuazione di spese;
 il regolamento di contabilità dell’Ente;
 il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;

RICHIAMATI:
 il d.lgs. 18/04/2016, n. 50, in particolare gli articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 (Aggregazioni 

e centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento);
 il  D.P.R. 05/10/2010, n. 207, per le parti  ancora vigenti  ai sensi dell’articolo 217 del d.lgs. 

50/2016;
 l’art. 26, comma 3, della legge 23/12/1999 n. 488;
 l’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296;
 l’articolo  1  del  decreto-legge  06/07/2012,  n.  95,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge 

07/08/2012, n. 135;
 l’articolo 23-ter, comma 3, del d.l. 24/06/2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 

11/08/2014, n. 114;

DATO ATTO che è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla stazione appaltante istituita 
presso l’Unione Val D’Enza in quanto si procede per importo inferiore ad € 40.000,00;

PRESO ATTO che l’articolo 36 del D.Lgs.n. 50/2016 stabilisce al comma 2 che per affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria si può procedere: “per affidamenti  
di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione  
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

RITENUTO, quindi,  di  poter procedere ad un affidamento diretto  trattandosi  di  servizi  di  importo 
inferiore ad € 40.000,00;

PRESO ATTO che l’art. 1, commi 502 e 503, della L. n. 208/2015 (legge di Stabilità 2016) hanno 
modificato l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006  e l’art. 15, comma 13 lett. D) del D.L. n. 95/2012, 
come convertita nella L. n. 135/2015, stabilendo che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’articolo 328, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 05/10/2010, 
n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 



Comune di Bibbiano
Provincia di Reggio Emilia

svolgimento delle relative procedure,  per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 
1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

RICHIAMATO l’art.  130 della  L.  30/12/2018  n.  145,  che  ha elevato  a  €  5.000,00 (IVA esclusa) 
l’importo minimo delle forniture e servizi per i quali vige l’obbligo di utilizzare i mercati elettronici di 
CONSIP ed Intercent-ER;

VISTI i primi tre commi dell’art.  32 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i.,  in particolare il comma 2, che 
prevede  che  “Prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando  
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad  
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale,  nonché il  possesso dei requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”;

RICHIAMATI altresì:
 il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;
 il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 116 del 20 dicembre 2013 ai sensi dell'art. 54, comma 5, del D. Lgs.    n. 165/2001 
e delle linee guida approvate dalla CiVIT-Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 
75/2013 del 25 ottobre 2013; 

DATO ATTO che:
 le norme di tali codici si applicano, per quanto compatibili,  a tutti i collaboratori di imprese 

fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione;
 è  necessario  mettere  a  disposizione,  preferibilmente  con  modalità  telematiche,  all’impresa 

contraente  il  codice  di  comportamento  e  il  codice  generale,  affinché  questa  li  metta  a 
disposizione di tutti i soggetti che, in concreto, svolgano attività in favore dell’ente (sia in loco 
che non), responsabilizzando gli stessi con gli strumenti ritenuti adeguati;

 in ogni contratto, si dovrà inserire e far sottoscrivere all’impresa contraente apposita clausola 
che  sancisca  la  risoluzione  o  decadenza  del  rapporto  in  caso  di  violazione  degli  obblighi 
comportamentali de quo; 

VISTA  la  legge  13/08/2010,  n.  136  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  che  prevede 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle 
stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

DATO ATTO che il CIG relativo al presente affidamento è Z452D83179;: 

RICORDATO che,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 67,  della  legge 23/12/2005,  n.  266, richiamato 
dall’articolo 213, comma 12, del d.lgs. 50/2016, ai  fini  della copertura dei costi relativi  al  proprio 



Comune di Bibbiano
Provincia di Reggio Emilia

funzionamento, l’ANAC determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, 
pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 
contributo non è dovuto;

    
ACCERTATA la compatibilità  dei pagamenti  conseguenti  all’assunzione dell’impegno di spesa del 
presente provvedimento con i  relativi stanziamenti di Bilancio e con le norme di finanza pubblica ai 
sensi dell’articolo 9 del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 03/08/ 2009, 
n. 102;

APPURATO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza del Servizio Assetto ed Uso del Territorio e Ambiente;

DETERMINA

1. per  quanto  specificato  in  premessa,  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  controllo 
accessi  e  presidio  in  occasione  della  rassegna  di  eventi  estivi  denominata  “ViviAMO 
Bibbiano”,  alla  ditta  Servizi  Sicurezza  Italia  srl,  corrente  in  via  Partigiani  d’Italia  n.  20  a 
Poviglio (RE), P.IVA 02253870352;

2. di impegnare a tal fine la spesa complessiva di € 2.196,00 (IVA compresa) a favore della ditta 
in parola, imputando la relativa spesa al cap. 8601 “Prestazioni di servizi per promozione del 
territorio e delle attività produttive, fiere e mercati settimanali” (Missione 14, Programma 2, 
Titolo 1, Macroaggregato 3) del Bilancio 2020 che presenta la sufficiente disponibilità;  

3. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole 
di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’articolo  9  del  D.L.  01/07/2009,  n.  78,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 03/08/ 2009, n. 102;

4. di  dare  atto  altresì  che,  ai  sensi  della  L.  136/2010  e  s.m.i.,  il  CIG  relativo  al  presente 
affidamento è Z452D83179;

5. di dare atto infine che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020.

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  CAMINATI DANIELE / INFOCERT SPA 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

DETERMINA NUMERO  25 

 

OGGETTO: RASSEGNA DI EVENTI ESTIVI DENOMINATA “VIVIAMO BIBBIANO”: 

IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONTROLLO ACCESSI E PRESIDIO   

 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

Visto l’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 

Verificata le regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, 

compresa la copertura finanziaria; 

 

APPONE IL PROPRIO VISTO   

 
  

 

 

 

Bibbiano, .03/07/2020 
 

 
La Responsabile 

RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA 

  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Bibbiano li,, 01/08/2020
Il Segretario
F.to Giuseppe D'Urso Pignataro


